
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Verbale del Seggio di Gara del 25/03/2014.

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

***********************

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
Deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Ufficiale  di  questa  ASL  dal  18/04/2014  al 
02/05/2014.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina Daga

                     DELIBERAZIONE  n° 299 del 17/04/2014

Oggetto: Gara  unica  regionale  in  unione  d'acquisto  tra  le 
AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione  Sardegna,  per  l’affidamento  della 
fornitura, in lotti unici non frazionabili, di soluzioni infusionali, per irrigazione 
e  nutrizione  parenterale  per  il  periodo  di  quarantotto  mesi.  Approvazione 
verbale del Seggio di gara del 25/03/2014 di decadenza dall'aggiudicazione 
provvisoria per n. 4 lotti della Ditta Fresenius Kabi Italia srl con unico socio. 
Numero gara: 5081657.

PROPOSTA N° 317 IN DATA 03/04/2014

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la D.G.R. n. 30/19 del 11.07.2012, avente ad oggetto "Individuazione della ASL 
n. 5 di Oristano come capofila per l'indizione di procedura aperta a valenza regionale 
per la fornitura di soluzioni infusionali, per irrigazione e per nutrizione parenterale"; 

CONSIDERATO  che con precedente deliberazione del D.G. n. 207 del 07.03.2013 è 
stata  costituita  l'Unione  d'Acquisto  tra  tutte  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Sardegna, l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari 
e Sassari, finalizzata alla gestione della procedura aperta per la fornitura di soluzioni 
infusionali,  per irrigazione e per nutrizione parenterale, con contestuale presa d'atto 
delle deleghe di conferimento, da parte delle Aziende mandanti, del  mandato speciale 
irrevocabile  con rappresentanza all'Azienda Sanitaria  di  Oristano nella sua qualità  di 
Azienda Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti l’espletamento dell'intera 
procedura di gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si è altresì preso atto della convenzione 
- sottoscritta da tutti i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, 
dell'Azienda Ospedaliera Brotzu e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e 
Sassari  -  per  l’espletamento,  in  Unione  di  Acquisto,  della  procedura  di  gara  per  la 
fornitura di soluzioni infusionali, per irrigazione e nutrizione parenterale per i rispettivi 
Presidi Ospedalieri e Territoriali;

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 567 del 28.06.2013, con la qua-
le è stata indetta una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudi-
carsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 54, 55, 82 e 85 del D.Lgs. 
n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010 e contestualmente approvati il Bando di gara 
integrale e per estratto, il Capitolato speciale con i relativi allegati (modelli A prima e 
seconda parte - frontespizio e dettaglio offerta economica; B - Istanza di partecipazione 
e dichiarazione sostitutiva; C - dichiarazione di accettazione degli atti di gara; D - Ap-
provazione delle clausole art 1341 c.c.; E - Elenco riepilogativo lotti di gara con importi, 
cauzione provvisoria e importi da corrispondere all'AVCP) e il Capitolato Tecnico, con il 
relativo allegato;

CONSIDERATO  che con precedente Deliberazione del Direttore Generale n. 725 del 
20.09.2013, successivamente parzialmente modificata con Deliberazione del Direttore 



Generale n. 842 del 25.10.2013, è stato nominato il Seggio di Gara e la Commissione Giudi-
catrice;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 12/02/2014, con la quale  sono stati 
approvati i verbali  del Seggio di Gara n. 1 del 20.09.2013, n. 2 del 11.10.2013, n. 3 del 
25.10.2013, n. 4 del 15.11.2013, nonché aggiudicato definitivamente l’appalto per la fornitu-
ra di soluzioni infusionali, per irrigazione e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto 
mesi, destinate all'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sarde-
gna, per un importo complessivamente determinato in € 12.482.517,08 + IVA alle Ditte sotto 
indicate e per gli importi a fianco sinteticamente riportati:

 Ditta Baxter spa, per complessivi € 7.667.694,00
 Ditta Fresenius Kabi Italia srl con socio unico, per complessivi € 4.631.554,84
 Ditta Monico spa, per complessivi € 183.268,24;

ATTESO inoltre che, in conformità con quanto prescritto dal Capitolato Speciale negli artt. 7, 
25, 26, in particolare relativamente ai lotti per i quali è stata presentata un’unica offerta vali-
da, è stata effettuata un'analisi finalizzata a valutare la convenienza o meno dell’aggiudicazio-
ne per i lotti presi in esame;

RILEVATO che, a seguito della suddetta analisi, è stato richiesto alla Ditta provvisoriamente 
aggiudicataria dei lotti 1, 3, 13 e 80 di voler fornire le giustificazioni utili a chiarire gli scosta-
menti rilevati tra i prezzi offerti in sede di gara e quelli offerti in recenti gare regionali esple-
tate da altre Centrali d'Acquisto per gli stessi prodotti;

CONSIDERATO l'ampio contraddittorio instaurato con la Ditta  Fresenius Kabi Italia srl con 
socio unico, depositato agli atti del procedimento, e rilevato che non risultano pervenuti suffi-
cienti elementi di dettaglio tali da giustificare un'offerta tanto elevata come quella presentata 
dalla Ditta per i lotti 1, 3, 13 e 80;

VISTO il verbale del Seggio di Gara del 25/03/2014, con il quale è stata disposta ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 7, 25 e 26 del C.S.A., la decadenza dall'aggiudicazione provvisoria di 
cui al precedente verbale del Seggio di Gara n. 4 del 15/11/2013, a favore della Ditta Frese-
nius Kabi Italia con unico socio s.r.l. per i lotti 1, 3, 13 e 80 sotto indicati:

 lotto n.   1, €    243.698,40 + IVA quadriennali;
 lotto n.   3, € 6.052.586,80 + IVA quadriennali;
 lotto n. 13, €    326.538,60 + IVA quadriennali;
 lotto n. 80, €    277.798,80 + IVA quadriennali;

RILEVATO che l'aggiudicazione definitiva a favore della Ditta Fresenius Kabi Italia con unico 
socio s.r.l. dei lotti 1, 3, 13 e 80 comporterebbe una maggiore spesa, stimabile in circa € 
1.700.000,00 a livello regionale, calcolata tenendo conto dello scostamento dalla media dei 
prezzi praticati dalla stessa Ditta in altre gare regionali;
 
CONSIDERATO di poter approvare il suddetto verbale del 25/03/2014 relativo alla decaden-
za dall'aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Fresenius Kabi Italia con unico socio 
s.r.l., per i lotti 1, 3, 13 e 80;

VISTI
− il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con 

D.G. N. 215 del 19.02.1997 ed il Capitolato Generale d'appalto per le gare unificate, 
approvato con Determinazione del Direttore Generale A.R.I.S. n. 28, prot. 1719 del 
22/01/2013, 

− il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
− le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. Di approvare il verbale del Seggio di Gara, che si allega al presente atto per far-
ne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), del 25/03/2014, relativo alla 
decadenza dall'aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Fresenius Kabi Ita-
lia con unico socio s.r.l. per i sottodettagliati lotti 1, 3, 13 e 80 della procedura di 
gara  aperta telematica per l’affidamento della  fornitura  di soluzioni infusionali, 
per irrigazione e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto mesi, a fa-
vore dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sar-
degna.

 lotto n.   1, aggiudicazione provvisoria per €    243.698,40 + IVA quadriennali
 lotto n.   3, aggiudicazione provvisoria per € 6.052.586,80 + IVA quadriennali
 lotto n. 13, aggiudicazione provvisoria per €    326.538,60 + IVA quadriennali
 lotto n. 80, aggiudicazione provvisoria per €    277.798,80 + IVA quadriennali

per complessivi € 6.900.621,80 + IVA quadriennali.

2. Di disporre la decadenza dell'aggiudicazione provvisoria – nei confronti della Dit-
ta Fresenius Kabi Italia srl con socio unico - dei lotti 1, 3, 13 e 80 della procedu-
ra di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura di soluzioni infusio-
nali, per irrigazione e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto mesi, a 
favore dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sar-
degna

3. Di dare atto che i suddetti lotti 1, 3, 13 e 80 integreranno i restanti 51, dichiarati 
deserti con il verbale del Seggio di Gara n. 4 del 15/11/2013 approvato con deli-
berazione del Direttore Generale n. 99 del 12/02/2014, nella nuova procedura di 
gara da indire per il completamento della fornitura in oggetto.

4. Di dare atto che si provvederà a trasmettere copia del presente atto a ciascuna 
delle AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sardegna.

5. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bi-
lancio, alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Generali 
e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva compe-
tenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
    Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                       Dr. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

